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Mali – porwanie lidera opozycji Soumaïlli Cisségo i walki pomiędzy JNIM a ISGS 

Opracował: Krzysztof Danielewicz, 24.05.2020 r. 

19 kwietnia zakończyła się druga tura wyborów parlamentarnych w Mali, pierwszych od 2013 

r., w których wybrano 147 członków zgromadzenia narodowego. Przekładano je od 2018 roku 

i zdecydowano się na ich przeprowadzenie teraz mimo niesprzyjających warunków. 

W centralnych rejonach Mali grupy powiązane z JNIM (Al Qaeda’s Group for Support of Islam 

and Muslims[1]) utrudniały lub wręcz uniemożliwiały przeprowadzenie wyborów. Dochodziło 

do porwań przewodniczących komisji czy zastraszania ludności cywilnej, która chciała wziąć 

udział w głosowaniu, a także niszczenia wyposażenia punktów wyborczych. Utrudnieniem 

była również epidemia COVID-19 – w Mali stwierdzono 200 przypadków, a 13 osób zmarło. 

Pomimo więc wielu głosów krytyki i podważania reprezentatywności parlamentu, w związku 

z niemożliwością ich przeprowadzenia w niektórych rejonach, konieczne jednak stało się 

zorganizowanie wyborów, aby móc wprowadzić w życie ustalenia porozumienia pokojowego 

oraz stworzyć warunki do decentralizacji kraju[2]. 

 
Zdjęcie 1. Różne formacje sił bezpieczeństwa Mali w trakcie promocji oficerskiej w Szkole 

Oficerskiej w Koulikoro.  

25 marca w trakcie prowadzenia kampanii wyborczej w centralnych rejonach Mali został 

porwany Soumaïlla Cissé, lider głównego ugrupowania opozycyjnego w Mali Union for the 
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Republic and Democracy (URD), który w nowym parlamencie zdobył mandat po pierwszej 

turze wyborów. Pomimo trwającego od ośmiu lat konfliktu jest to pierwszy uprowadzony 

polityk tej rangi[3]. Tydzień po porwaniu przedstawiciele jego partii oświadczyli, że rozmowy 

na temat uwolnienia Cisségo przebiegają dobrze. 2 kwietnia uwolniono pięć towarzyszących 

mu osób. Trzy inne oraz sam Cissé są dalej przetrzymywani, ale ze słów rzecznika prasowego 

partii, którym jest Demba Traoré, wynika, że czują się dobrze. Traoré zaprzeczył także, aby 

miał zostać wypłacony jakikolwiek okup. 

Według dwóch uwolnionych osób w dniu napadu zostali ostrzelani przez nieznanych 

zamaskowanych zamachowców, kiedy przejeżdżali swoimi dwoma pojazdami przez niewielki 

fragment lasu. Następnie wyciągnięto ich z samochodów, zawiązano oczy i posadzono pod 

drzewami. Cissé lekko zranił się w rękę fragmentami rozbitej szyby w samochodzie. Jeden 

z ochroniarzy odniósł poważniejsze rany i zmarł. Sześciu innych rannych zostało natychmiast 

uwolnionych przez napastników. Porwani byli przetrzymywani w różnych miejscach, także na 

otwartych przestrzeniach. Słyszeli wystrzały z karabinu, ale nie byli źle traktowani. 29 marca 

Cissé został odłączony od pozostałej ósemki, która została uwolniona[4]. 

Rodzina porwanego polityka uważa, że rząd robi za mało w tej sprawie. Syn, Bocar Cissé, 

skarży się na brak jakichkolwiek informacji ze strony rządu, nawet tak podstawowych, czy jego 

ojciec w ogóle żyje. Według Bocara Soumaïlla nie miał wrogów. Trzykrotnie przegrał wyścig 

o fotel prezydenta kraju i za każdym razem bez problemu przyjmował porażkę. 

31 marca były premier Mali Ousmane Maïga został wyznaczony na szefa sztabu kryzysowego 

i oświadczył, że jest przygotowany do zrobienia wszystkiego, co niezbędne, aby uwolnić 

Cisségo. Pomimo tej deklaracji wcześniej uwolnieni oświadczyli, że nikt się z nimi nie 

kontaktował i o nic nie pytał. Nie wiadomo, czy rząd ma jakikolwiek kontakt z porywaczami. 

Według „Al Jazeera”, która dotarła do dokumentu dotyczącego powołanej w tej sprawie 

komisji, została ona ostatecznie sformowana 21 kwietnia. W jej skład weszli głównie 

biurokraci i osoby z sektora sił bezpieczeństwa[5]. 

W proces uwolnienia Cisségo zaangażowało się także ONZ, wezwane przez Radę 

Bezpieczeństwa. Zwróciła się ona także do ugrupowań zbrojnych w Mali oraz rządu 

o wprowadzenie w życie postanowień porozumienia pokojowego podpisanego w 2015 r. Rada 

Bezpieczeństwa wyraziła także wolę współpracy z rządem malijskim w zakresie walki 

z COVID-19[6]. Z kolei 22 kwietnia 42 afrykańskich intelektualistów i polityków oświadczyło, 
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że porwanie tak ważnej osobistości jest wydarzeniem bez precedensu. Wezwali prezydenta 

Mali Ibrahima Boubacara Keïty do większego zaangażowania w uwolnienie Cisségo. Według 

analityka Institute for Security Studies, Ibrahima Maïgi, za porwaniem może stać powiązana 

z Al-Kaidą Katiba Macina. Przez cały ten czas jednak żadna organizacja nie przyznała się do 

porwania polityka, nikt też nie zażądał okupu za uwolnienie więźniów[7]. 

W dalszym ciągu nie widać symptomów poprawy sytuacji bezpieczeństwa w Mali i Sahelu. 

Kontynuując swoje działania w Mali, Burkina Faso i Nigrze, Al-Kaida i IS przyznały się do 

szeregu ataków przeprowadzonych od początku kwietnia. 4 kwietnia 2020 r. uzbrojeni 

napastnicy zaatakowali bazę sił malijskich w mieście Bamba, położonym na północy Mali. 

W wyniku tego zdarzenia śmierć poniosło co najmniej 20[8] żołnierzy malijskich. Napastnicy 

tradycyjnie podjechali pod bazę na motorach i samochodach. Według świadków zbierali się oni 

w rejonie sąsiadujących wsi, aby przystąpić do ataku o świcie. Taktyka działania była podobna 

do poprzednich zdarzeń. Napastnicy zniszczyli bazę i zabrali ze sobą cały sprzęt wojskowy. 

Żaden z cywilów nie ucierpiał, operacja była skierowana centralnie przeciwko bazie 

wojskowej[9]. 

Do przeprowadzenia tego zamachu przyznała się JNIM. Członkowie grupy oświadczyli, że do 

bazy weszli z dwóch stron, zabijając 30 żołnierzy i zabierając duże ilości broni, amunicji 

i innego wyposażenia. W tym samym oświadczeniu JNIM nazwała obecną pandemię 

koronawirusa „żołnierzem Boga” oraz wezwała Francję i Mali do wycofania swoich sił 

z regionu. JNIM wzięła również na siebie odpowiedzialność za atak na bazę wojskową Solle 

w Burkina Faso, w północnej prowincji Loroum, do którego doszło 9 kwietnia. Na skutek tego 

zdarzenia śmierć miało ponieść pięciu żołnierzy, a czterech zaginąć. Dzień później w Solle 

zginęło 14 ludzi, w większości cywile. JNIM w swoim oświadczeniu podkreśliła, że przyznaje 

się tylko do pierwszego ataku, co może świadczyć o niechęci do brania odpowiedzialności za 

zabijanie ludności cywilnej. JNIM pragnie być postrzegana jako jej obrońca, co daje szanse na 

uzyskanie poparcia publicznego[10]. 

Jednocześnie rośnie napięcie pomiędzy JNIM i ISGS[11], które ścierają się zarówno 

w centralnej i północnej Mali, jak i północnym Burkina Faso. Do walk pomiędzy nimi doszło 

m.in. 16 kwietnia 2020 r. w prowincji Soum, przy granicy z Mali. W lesie Gahika, 

30 kilometrów od granicy z Mali, siły ISGS zostały zaatakowane przez siły JNIM. Zarówno po 

jednej, jak i drugiej stronie zginęło po kilkunastu członków obu organizacji[12].  
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Zdjęcie 2. Kuchnia polowa jednostek malijskich w trakcie przygotowywania posiłku.  

18 kwietnia 2020 r. doszło do kolejnych intensywnych starć pomiędzy ISGS a JNIM 

w okolicach Gossi w rejonie Ndaki w Gourma, na pograniczu Mali i Burkina Faso. Oddział 

JNIM, poruszający się na 40 motocyklach i w 4 samochodów terenowych, zaskoczył atakiem 

trzy mniejsze bazy ISGS. Po rozbiciu dwóch zebrał całe pozostawione mienie wojskowe 

i wyposażenie. Zdobyto ponad 40 motocykli i duże zapasy amunicji. Ponad 30 ludzi ISGS 

zostało zabitych, a kilkunastu dostało się do niewoli, w tym drugi w strukturze ISGS w Gourma 

– Malick. Dzięki jego zatrzymaniu JNIM mogła zinfiltrować system łączności ISGS. Aby 

osiągnąć maksymalny efekt, 19 kwietnia komórki JNIM w rejonie Koutougou w prowincji 

Soum w Burkina Faso przeprowadziły operację przeciwko małym bazom ISGS w tej prowincji. 

Po tych wydarzeniach struktury ISGS uległy dużej dezorganizacji. Warto przypomnieć, że 

w marcu 2020 r. członkowie ISGS zabili ponad 40 ludzi z JNIM podczas dwóch ataków 

w Arbinda i Nassoumbou. Po tamtym zdarzeniu JNIM miała ściągnąć w rejon Gourma po 

stronie malijskiej 40 pojazdów i 300 motocykli – część pochodziła prawdopodobnie z regionu 

Timbuktu[13]. 

Według szacunków ISGS liczy ok. 425 osób: 300 w ramach ISGS (w tym 100 pochodzi z klanu 

Fulani Toleebe – uciekinierów z Katiba Macina) oraz 125 – ze związanej z ISGS Katiba 

Salaheddine, którzy przyłączyli się do ISGS w 2017 r. W chwili powstania w maju 2015 r. do 
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organizacji należało ok. 40 osób, w trakcie ataku na siły amerykańsko-nigeryjskie w Tongo 

Tongo w Nigrze w jej szeregach znajdowało się ich 40 do 60. W kwietniu amerykański 

departament obrony (U.S. Department of Defense) szacował stan ISGS na 300 osób[14]. 

Na początku maja ISGS w swoim tygodniku „Al-Naba” poinformowało, że JNIM rozpoczęła 

wojnę przeciwko tzw. kalifatowi Zachodniej Afryki. ISGS oskarżyło JNIM o atakowanie 

elementów ISGS na równi z siłami „krzyżowców” i o sprzymierzanie się z lokalnymi grupami 

w celu zyskania przewagi w rywalizacji pomiędzy ruchami dżihadu. Według „Al-Naba” JNIM 

podejmuje współpracę ze wszystkimi organizacjami na północy Mali – zarówno opozycyjnymi, 

jak i lojalnymi wobec rządu, w tym z grupami klanowymi. ISGS oskarżyło JNIM o wyrażenie 

zgody na negocjacje z rządem malijskim mających na celu przyjęcie roli sił chroniących granic 

z Algierią i Mauretanią. W „Al-Naba” wymieniono nazwiska liderów JNIM – Iyada Ag 

Ghaly’ego i Amadou Koufy – którzy od dawna mieli planować operacje skierowane przeciwko 

IS[15].  

Mapa 1. Rejony operowania ugrupowań zbrojnych na Sahelu. Kinga Kierzkowska na podstawie 

https://www.iiss.org/blogs/analysis/2019/06/conflicts-in-mali  

Jednocześnie ISGS przyznało się do przeprowadzenia szeregu operacji przeciwko JNIM na 

północy Mali i Burkina Faso oraz w centralnych rejonach Mali. W czasopiśmie wspomniano 

https://www.iiss.org/blogs/analysis/2019/06/conflicts-in-mali
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szczególnie o rejonach walk pomiędzy dwoma organizacjami – przede wszystkim koło 

Nampala (rejon Segou). Lokalne źródła podały także, że do starć doszło w marcu i kwietniu 

2020 r. w takich miejscowościach, jak m.in. Dialloube, Koubi, Djantakai i Nigua (rejon Mopti, 

Mali), a także w mieście Fassala w Mauretanii, który leży przy granicy z Mali. W rejonach 

walk dochodzi często do przechodzenia mniejszych grup na stronę głównie ISGS[16]. 

„Al-Naba” poruszyło wspomniany temat w związku z ofensywą sił francuskich i ich 

sojuszników w Mali i Burkina Faso. Na początku kwietnia siły Barkhane i G5 Sahel 

przeprowadziły kilka połączonych operacji, skierowanych przeciwko grupom zbrojnym 

(zwłaszcza ISGS) operującym w rejonie Liptako – Gourma po stronie Mali. W trakcie operacji 

prowadzonej 2 kwietnia w rejonie Boulikessi komandosi zlikwidowali ich bazę logistyczną, 

zabili kilku terrorystów i przejęli wiele motocykli oraz inne wyposażenie. W ciągu kilku 

pierwszych dni kwietnia przeprowadzono także kilka operacji lotniczych z wykorzystaniem 

dronów Reaper i samolotów Mirage 2000D. W rejonie Gourma zlikwidowano wielu 

terrorystów oraz zniszczono sprzęt wykorzystywany do przeprowadzania zamachów. 

5 kwietnia siły Barkhane udzieliły wsparcia siłom zbrojnych Nigru, kiedy te zostały 

zaatakowane w Banibangou, na granicy z Mali. W trakcie operacji zneutralizowano kilkunastu 

terrorystów. Sukces był możliwy dzięki coraz lepszej współpracy i wymianie informacji 

pomiędzy zaangażowanymi w projekt stronami. Poza samolotami Mirage 2000D wykorzystano 

także śmigłowce Tiger i Gazel. Operacje prowadzono również na północy Burkina Faso[17]. 

W tym samym czasie nie organizowano żadnych działań przeciwko JNIM. 

23 kwietnia w trakcie operacji przeciwko ISGS w regionie Liptako – Gourma w wyniku 

eksplozji IED został ranny żołnierz francuskiej legii cudzoziemskiej z pułku artylerii Legii 

Cudzoziemskiej (1 er REC – Regiment etranger de cavalerie), pochodzący z Ukrainy Dmytro 

Martynyouka. Natychmiast został przetransportowany do szpitala wojskowego w Gao, 

a następnie do szpitala wojskowego Percy, lecz kilka dni później zmarł. Od 2013 r. do dnia 

dzisiejszego w Mali śmierć poniosło już łącznie 45 żołnierzy francuskich[18]. Dodatkowo na 

początku maja patrol sił MINUSMA najechał na ładunek IED. W konsekwencji eksplozji 

śmierć poniosło trzech żołnierzy czadyjskich, a czterech innych zostało ciężko rannych. Do 

zdarzenia doszło na północy Mali w rejonie Aguelhok[19]. 



 

                                                             www.securityinpractice.eu  7 | S t r o n a  
 

 
Zdjęcie 3. Żołnierze malijscy w trakcie szkolenia.  

W Mali, Burkina Faso i Nigrze grupy zbrojne kontrolują kopalnie złota lub do tego dążą. Boom 

na złoto rozpoczął się w 2012 r., kiedy to odkryto żyłę ciągnącą się od Sudanu aż do Mauretanii. 

W Sudanie w 2012 r. złoto odkryto w Jebel Amir, rok później – w Czadzie, w Batha, 

w centralnej części kraju, i Tibesti, na północy. W Nigrze znaleziono je w 2014 r. w Djado, na 

północnym wschodzie, w Tchibarakaten, na północnym wschodzie od Arlit i w regionie Air. 

W 2016 r. pokazało się także w Mali w Tasiast, na zachodzie. Złoto odkryto również 

w Tillaberi na zachodzie Nigru, Kayes, Sikasso i Koulikoro na południu Mali oraz w wielu 

miejscach w Burkina Faso. Powyższe spowodowało migrację do tych rejonów doświadczonych 

górników z Sudanu, Mali i Burkina Faso. Rzemieślnicze wydobycie obecnie stanowić może 

nawet połowę tego, co wydobywa się przemysłowo: 20-50 ton w Mali,  10-30 ton w Burkina 

Faso i 10-15 ton w Nigrze, co daje od 1,9 do 4,5 mld USD rocznie. Większość złota jest 

eksportowana do Dubaju. Wartość tego złota plus pochodzącego z Togo szacuje się na 1,9 mld 

USD. Około dwóch milionów ludzi w tych trzech państwach jest bezpośrednio 

zaangażowanych w przemysł wydobywczy złota: milion w Burkina Faso, 700 tys. w  Mali 

i 300 tys. w Nigrze. Pośrednio może to być nawet trzy razy więcej[20]. 
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Wszystko to przyczyniło się do powstania całej sieci nieformalnych powiązań, zajmujących się 

wydobyciem i przemytem nieobrobionego kruszcu. W niektórych sytuacjach rządy, nie będąc 

w stanie kontrolować ważnych złotonośnych rejonów, pozwalają na to nieformalnym grupom 

zbrojnym, tracąc jednak przy tym również dużą część zysków. Sieć międzynarodowych 

powiązań pozwala na przemyt złota oraz finansowanie grup zbrojnych, w tym 

terrorystycznych. W październiku 2019 r. miały miejsce ataki na kopalnie złota w Burkina 

Faso, w których w zginęło łącznie ponad 60 cywilów. 4 października 2019 r. uzbrojeni 

napastnicy zabili 20 górników w kopalni w Dolmane, w rejonie miasta Arbinda, w północno-

zachodniej Burkina Faso. 6 listopada 2019 r. zamaskowani napastnicy zaatakowali konwój 

z kopalni Semafo, kanadyjskiej kompanii na wschodzie Burkina Faso, zabijając 40 robotników. 

Poza zyskami z porwań złoto może być kolejnym, o ile nie ważniejszym źródłem dochodów 

dla grup zbrojnych. Na przykład w rejonie Kidal górnicy płacą Ansar Dine (część ISGS) zakat, 

podatek religijny. Niektórzy z nich współpracują z dżihadystami z pragmatyki, inni 

z przymusu. W prowincji Soum w Burkina Faso górnicy nawet wspierają dżihadystów 

przeciwko milicji Koglweogo, która zajęła rejony złotonośne Kereboulew w 2016 r. Lokalne 

społeczeństwo zbliżyło się do grup zbrojnych, kiedy rząd przeprowadził operację 

przeciwpartyzancką, po której zamknął kopalnie i przejął wyposażenie oraz złoto górników. 

W zamyśle miało to odciąć dżihadystów od źródeł finansowania. Biznes kopalniany jest także 

wykorzystywany przez grupy zbrojne do szkolenia swoich członków, w związku z dostępem 

do materiału wybuchowego, wykorzystywanego do produkcji IED. Korzysta z tego m.in. Ansar 

Dine, szkoląc ludzi w rzemieślniczych kopalniach złota w Wybrzeżu Kości Słoniowej przy 

granicy z Mali[21]. 

Według UNICEF w czerwcu 2019 r. w rejonie Afryki Zachodniej i Centralnej – tj. w Burkina 

Faso, Kamerunie, Czadzie, Republice Środkowej Afryki, Demokratycznej Republice Kongo, 

Mali, Nigrze i Nigerii –z powodu walk i zagrożenia atakami zamknięto 9272 szkoły. Liczba ta 

wzrosła trzykrotnie od 2017 r. W sierpniu 2019 r. zastępca dyrektora UNICEF Charlotte Petri 

Gornitzka i ambasador dobrej woli UNICEF Muzoon Almellehan odbyły podróż do Mali 

w celu bezpośredniego zapoznania się z wpływem braku bezpieczeństwa i przemocy wobec 

dzieci na ich edukację. Odwiedzone zostały m.in. obozy uchodźców w Mopti w centralnej 

części Mali. Brak bezpieczeństwa miał decydujący wpływ na zamknięcie 900 szkół w Mali 

i 2000 w Burkina Faso. W centralnych rejonach Sahelu, tj. Burkina Faso, Mali i Nigrze, liczba 

zamkniętych szkół wzrosła sześciokrotnie w ciągu dwóch lat: z 500 w kwietniu 2017 r. do 3000 
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w czerwcu 2019 r. Z kolei w czterech krajach tzw. Kotliny Czadu – Kamerunie, Czadzie, 

Nigrze i Nigerii – w tym samym okresie utrzymywał się stały poziom, tj. ok. 1000 szkół 

zamkniętych. 

Ambasador Muzoon Almellehan wyraziła ogromny szacunek dla dzieci malijskich, że 

podejmują naukę bez względu na to, w jak ciężkich warunkach przyszło im żyć. UNICEF 

współpracuje z władzami Mali, odpowiedzialnymi za edukację, w celu opracowania 

alternatywnych sposób edukacji, takimi jak: tworzenie społecznych centrów edukacyjnych, 

radiowe programy edukacyjne i inne. Np. w Nigerii nauka realizowana jest w szkołach 

koranicznych, w Burkina Faso i Kamerunie treści edukacyjne transmitowane są przez radio 

w różnych językach, aby dzieci mogły uczyć się w domach. Z kolei w Mali UNICEF ustanowił 

169 społecznych centrów edukacyjnych (Community Learning Centres), wyposażając 

nauczycieli w tablety dla treningu osobistego. Dodatkowo dzieciom zapewniono wsparcie 

psychologiczno-socjalne, aby pomagać im w pokonaniu traumy i stresu, spowodowanej życiem 

w sytuacji nieustannego zagrożenia. W liczbach bezwzględnych dzieci w wieku 6 do 14 lat 

w państwach zachodniej i centralnej Afryki jest 40 mln[22]. 

Najgorsza sytuacja jest w tych rejonach Mali, Nigru i Burkina Faso, które znajdują się pod 

całkowitą kontrolą ugrupowań związanych z Al-Kaidą i Państwem Islamskim. Organizacje te 

świetnie rozgrywają stare, wewnętrzne resentymenty pomiędzy różnymi grupami etnicznymi, 

z powodzeniem werbując dzieci do swoich oddziałów. W wymienionych krajach finansują 

swoją działalność i wyposażenie ze środków pozyskanych z przemytu złota. Górnictwo złota 

było zaniedbywane przez rządy tych państw i wpadło w ręce grup, dla których zachodnie 

wykształcenie, a już tym bardziej dotyczące dziewczynek, jest zagrożeniem dla ich ideologii. 

Kontrola kopalń złota pozwala zdobywać możliwości i środki na przejmowanie kontroli nad 

kolejnymi rejonami, co z kolei daje kolejne środki. Kopalnie są pełne młodych ludzi, których 

można łatwo zwerbować w szeregi grup zbrojnych[23]. 

W Mali kryzys bardzo mocno zaczyna się zaogniać pomiędzy Fulani (Peuhl) a Dogonami, 

szczególnie na bazie konkurencji o kurczące się w związku ze zmianami klimatycznymi żyzne 

tereny. Każdy rok jest gorszy od poprzedniego. W 2019 r. udokumentowano śmierć 450 

cywilów w centralnej Mali i był to najbardziej śmiercionośny rok od początku konfliktu w 2012 

r. Jeżeli chodzi o dzieci, to z jego powodu w 2017 r. w różnym zakresie ucierpiało ich 390, przy 

570 w roku 2019 r. W rejonie Mopti, gdzie grupy zbrojne nieustannie dopuszczają się szeregu 

zbrodni – jak palenie ludzi żywcem w ich domach, mordowanie maczetami, rozrywanie czy 
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podcinanie gardeł – zamknięto 600 szkół, co daje 30% wszystkich. Część dorosłych i dzieci 

wstępuje w szeregi grup zbrojnych w obawie przed śmiercią głodową. Inną motywacją jest 

strach przed śmiercią z rąk innych grup. Jeszcze gorzej mają dziewczynki, które bez szkoły są 

zmuszane do szybkiego zamążpójścia. W większości krajów afrykańskich, w tym w Mali, 

małżeństwa dzieci są zabronione, ale brak edukacji powoduje, że ludzie nie znają swoich praw. 

Dziewczynki są narażone w konsekwencji na przemoc seksualną, wczesną ciążę i różne 

choroby z tym związane. Komplikacje ciążowe i porodowe są najczęstszą przyczyną śmierci 

kobiet na świecie, w wieku 15-19 lat, według WHO. Przed wybuchem wojny Mali było bardzo 

przyjaznym i bezpiecznym krajem, gdzie nawet najbiedniejsi oferowali wodę i jedzenie obcym. 

Obecnie tysiące dzieci urodzonych w czasie wojny wyrasta w braku zaufania do świata[24]. 
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